Fica autorizada a utilização das seguintes fontes de recursos 
para a disponibilização de linhas de crédito rural destinadas à liquidação ou à 
amortização de dívidas de produtores rurais cujas atividades foram prejudicadas 
por eventos adversos:

I – até R$ 12.000.000.000,00 (doze bilhões) do superávit financeiro 
apurado em 31 de dezembro de 2024 de fontes supervisionadas por unidades do 
Ministério da Fazenda;

II – do Fundo Social de que trata a Lei nº 12.351, de 22 de dezembro 
de 2010, descontadas as transferências obrigatórias definidas pelo Conselho

[...]

Fica autorizada a utilização das seguintes fontes de recursos para a disponibilização de linhas de crédito rural destinadas à liquidação ou à amortização de dívidas de produtores rurais cujas atividades foram prejudicadas por eventos adversos:

I –
           até R$ 12.000.000.000,00 (doze bilhões) do superávit financeiro apurado em 31 de dezembro de 2024 de fontes supervisionadas por unidades do Ministério da Fazenda;

II –
           do Fundo Social de que trata a Lei nº 12.351, de 22 de dezembro de 2010,